Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры,
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-71-0102/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

     06 февраля 2025 года                                                                                    город Белоярский, ХМАО-Югры
           Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры *** Сварцев,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пастухова ******* *************, ************ года рождения, уроженца ***************, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Белоярский, **************, водительское удостоверение *************, обвиняемого в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
            Пастухов *** обвиняется в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
            17.09.2024 года в 00 часов 05 минут, Пастухов *** находясь по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, ************, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, выразившееся в неуплате административного штрафа в установленные законом сроки, при следующих обстоятельствах.

10.06.2024 года постановлением № 188105742406100574426 Пастухов *** подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.

В соответствии со ст.ст. 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении срока, установленного для обжалования, то есть по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Пастухов *** постановление не обжаловал, оно вступило в законную силу 16.07.2024 года.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срок отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Таким образом, Пастухов *** обязан был уплатить назначенный ему административный штраф в срок не позднее 16.09.2024 года.

            В течение срока, установленного ст.32.2 КоАП РФ, Пастухов *** штраф не уплатил.

В настоящее судебное заседание Пастухов *** не явился, направил в суд заявление, в котором просил суд рассмотреть дело об административном правонарушении без его участия. Также Пастухов *** направил в суд заявление, в котором вину в совершенном административном правонарушении не признает, так как не получал копию протокола об административном правонарушении. Транспортное средство на которое Пастухова *** привлекают к административной ответственности действительно оформлено на его имя, однако передвигается на нем Гуськов *************, который проживает в Челябинской области. Никаких уведомлений о наличии штрафа Пастухов *** не получал ни почтой, ни на сайте Госуслуги. Транспортным средством не пользовался, и постановление об административном правонарушении не получал.

Исследовав представленные в суд доказательства: протокол об административном правонарушении 74 НА 265953 от 11.12.2024 года, копию постановления 18810574240610057426 от 10.06.2024 года; копию почтового уведомления; справку о параметрах поиска административных правонарушений; карточку операций с ВУ, суд приходит к выводу о том, что вина Пастухова *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, не нашла свое подтверждение.
Постановление об административном правонарушении №188105742406100574426 от 10.06.2024 года, по которому Пастухов *** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ вынесено без его участия.

Изучив приложенное к материалам дела об административном правонарушении почтовое уведомление судом установлено, что данное постановление направлено Пастухову *** по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, ************. Однако, адресом места жительства Пастухова *** согласно протокола об административном правонарушении 74 НА 265953 от 11.12.2024 года, является: ХМАО – Югра, город Белоярский, *******************. Также, при изучении вышеуказанного почтового уведомления установлено, что почтовая корреспонденция возвращена в связи с истечением срока хранения 05.07.2024 года. Сведения о вручении адресату электронно отсутствуют. Что свидетельствует о не получении Пастуховым *** постановления и отсутствия у него объективной возможности его получить, так как оно направлено по другому адресу.

В соответствии с нормами КоАП РФ по каждому делу необходимо полное и объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в точном соответствии с законодательством, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, то есть по каждому делу необходимо обеспечить выяснение всех обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения дела. Достижение данных целей обеспечивается путем проверки и оценки представленных доказательств.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значения для правильного разрешения дела.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Учитывая тот факт, что Пастухов *** не мог по объективным причинам получить копию постановления об административном правонарушении, у суда возникают сомнения в его виновности, устранить данные сомнения в ходе рассмотрения дела не представилось возможным и, поэтому суд считает, что дело об административном правонарушении в отношении Пастухова *** следует прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, в соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9- 29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
          прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Пастухова ******* *************, обвиняемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в связи отсутствием состава административного правонарушения. Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                           *** Сварцев